
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33261  67Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 289/2016
Nº PROCESSO: 2016/476390
VALOR: R$ 1.100,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para a artista DJ 
Ras Margalho que se apresentará no evento Feira da Beira 
Afrocultural 2016 no dia 25 de novembro de 2016.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 125036
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 288/2016
Nº PROCESSO: 2016/434199
VALOR: R$ 8.872,49
Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93
Objeto: pedido de aquisição de peças para a realização do 
serviço de conserto de dois elevadores desta Fundação.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 124921

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 130/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 066/2016, Processo nº 2015/285091;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIANA IZAURA CASTRO DE 
ARAÚJO COSTA, matrícula funcional nº 5635470 - Assessora, 
para ser fiscal do Contrato nº 066/2016, que celebram entre si a 
Fundação Carlos Gomes e a empresa SILVA L M LEITE – ME, a 
partir de 25 de novembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de novembro de 2016.
Paulo José Campos de Melo
Superintendente

Protocolo: 124883

CONTRATO
.

CONTRATO: 066/2016.
EXERCÍCIO: 2016.
OBJETO: Prestação de serviços de chaveiro, com fornecimento 
de mão de obra e material.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2016.
VIGÊNCIA: 25/11/2016 A 24/11/2017.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 020/2016/TJPA.
VALOR: R$ 4.363,42.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 
339030, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Silva L M Leite – ME, CNPJ 02.637.780/0001-00, 
com sede na Rua João Diogo, 213, Campina, Belém/PA, CEP: 
66015-160.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2015/285091. 
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 124859

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 129/2016
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Atuar no Concerto Pianístico por ocasião das 
Comemorações Alusivas ao Natal ao referido Munícipio.
Período: 02 a 05.12.2016 (03 e ½ diárias)
Destino: Ponta de Pedras/Pa
Servidores: Paulo José Campos de Melo – IF: 5723841/3 - 
Superintendente – R$ 549,50; Lucivaldo José Soares de Sousa – 
IF: 3224589/4 - Assessor de Interiorização – R$ 337,50; Sérgio 
Soares Pantoja – IF: 5427410/3 - Secretário de Diretoria – R$ 
337,50.
Autorizo: Processo nº 2016/477074
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 125008

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifico por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação Nº 
015/2016 (Processo nº 2016/460043) para a contratação 
do monitor Diego Bezerra de Carvalho, referente a oficina de 
Recurso Audiovisial ministrada em Belém-Pa, no valor de R$ 
1.200,00 (mil e duzentos reais), fundamentado no Art. 25, 
inciso II² da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 29 de Novembro de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 125109

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 262 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/475226/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Sérgio Roberto Maia de Moraes, mat. 
nº 5905247, cargo de Secretario de Gabinete, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), 
para suprir as despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 (Passagem e 
Locomoção) 0101000000 R$ 

1.200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                        
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 125221

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/471551/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Redenção/PA no dia 
21/11/2016, para produção de matéria especial no município.
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SERGIO ROBERTO MAIA DE MORAES
CPF: 009.677.612-98
MATRICULA: 5905247
CARGO: SECRETARIO DE GABINTE
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 125217

PORTARIA Nº 260 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/474666/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para o 
deslocamento a cidade de Brasília/PA no dia 22/11, para 
cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 125218

PORTARIA Nº 261 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/474761/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 6½ (seis diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Breves/PA no 
período de 24/11 a  30/11/2016, para produção de matéria 
especial no município.
NOME: SERGIO ROBERTO MAIA DE MORAES
CPF: 009.677.612-98
MATRICULA: 5905247
CARGO: SECRETARIO DE GABINTE
NOME: ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARIA JOSÉ DO SOCORRO MONTEIRO MESQUITA
CPF: 207.243.302-91
MATRICULA: 5432448
CARGO: ASSESSOR DE GABINETE
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 125220

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 034/2016
PROCESSO: 2016/382202

Exercício: 2016
Origem: Pregão Eletrônico 021/2016
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de Centrais de AR Condicionado 
de 9.000 e 12.000 btu’s sem instalação.
Valor Global: R$ 7.963,08 (sete mil novecentos e sessenta e três 
reais e oito centavos)
Data Assinatura: 25/11/2016
Vigência: 25/11/2016 a 25/11/2017
Dotação Orçamentária:
Dotação: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0261
Contratado: VALLE COMERCIAL LTDA ME, CNPJ n. º 
02.257.228/000197, situada na AV T 63, 2.489, QUADRA: 361; 
LOTE: 02; SALA: 03, CEP: 74.250320, Jardim América, Goiânia/GO
Telefone: (62) 3251-0247
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 124983

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº535/2016 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
477498/2016, de 23/11/2016.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário; JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10, no valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais), 
para cobrir despesas com transporte, Obedecendo a seguinte 
classificação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 124952


